令和７年　４月　４ 日

　東御市議会議長

山崎　康一 様

交付金額 100,000 円

支出金額 83,264 円

差引金額 16,736 円

（支出の内訳） （単位：円）

科　目 決　算　額 政務活動費充当額 説　明

調 査 研 究 費 77,100 77,100 視察研修費

研　修　費

広　報　費

広　聴　費

要望・陳情活動費

会　議　費

資 料 作 成 費

資 料 購 入 費 6,164 6,164 市議会会議録代

人　件　費

事　務　所　費

計 83,264 83,264

（実施事業）

事　業　名

視察研修・資料購入

様式第８号(第７条関係)

　　　　　　会　派　名　　公明党

　　　　　　代表者氏名　　　髙木　真由美

令和６年度（下期）政務活動費収支報告書

　 東御市議会政務活動費の交付に関する規則第７条の規定により、下記のとおり、

 令和６年度（下期）政務活動費収支報告書を提出します。

記

事　業　内　容

視察研修・定例会会議録購入

２　経　費

金　額（円）

視察研修費 宿泊費　　13,000円×2人 26,000

2月4日
交通費佐久平から中津川
9,320円×2人 18,640

タクシー代中津川駅から宿泊先 1,715

2月5日 中津川から佐久平　　8,470円×2人 16,940

旅行傷害保険 500x2人 1,000

旅行取扱手数料 550×2人 1,100

視察先土産代 2,905

日当 2,200×2人×2日 8,800

77,100

政務活動記録簿

会派名 公明党

事業名 公明党視察研修

実施日 2025年２月４～５日

参加議員 髙木真由美、西山福恵

１　東御市における課題と研修・調査の目的

駒ケ根市のひきこもりに対するアウトリーチ事業及び、夢倶楽部　　しらかば信州カウンセ
リングセンターの就労準備支援について視察

　中津川市の発達支援センターつくしんぼの視察

使途項目 経費の内容と内訳

合　計

　※　裏面に本事業に要した領収書その他支出を証する書類を添付のこと

                       領収書その他支出を証する書類

調査研究費

研　修　費

広　報　費

広　聴　費

要請･陳情活動費

会　議　費

資料作成費

資料購入費

人　件　費

事 務 所 費

(該当項目に○)(該当項目に○)

令和7年2月4日 火曜日

３　実施概要　（視察箇所ごとに記載）　　　            　　　　　　 　（№１）

実施日時

視察場所及び
部局等

　長野県　駒ケ根市

視察事項 　ひきこもり支援について

（１）視察先概要

（２）視察事項について

　（３）所感・市政に活かせること

（視察先の写真等がある場合は添付）

報

告

内

容

 駒ケ根市の引きこもりに対するアウトリーチ事業と夢倶楽部しらかば信州カウンセリンぐセ
ンターに委託している就労準備支援事業

 駒ケ根市は重層的支援体制整備事業を6年前から実施し、ひきこもりのみならず、福祉的な
相談をどこでもできる施策として、受けた部署が困りごとを聞き取る体制を構築している。
夢倶楽部しらかば信州カウンセリングセンター「学び舎」では、家族支援、個人支援、集団
支援、就労支援の一翼を担い、自分を学び、人との関係を学び、社会を学ぶをモットーに一
対一の関係づくりを基盤に人とのつながりを築き、社会へ踏み出すサポートを行っている。

　行政の力だけではなく、情熱を持って取り組む、志のある民間の力が必要であり、その民
間の人材に対する行政の支援は不可欠であると感じた。　本市においては官民連携を強く推
進する必要があると考える。

令和7年2月5日 水曜日

　中津川市発達支援センターつくしんぼでは、

・児童発達支援事業所

・保育所等訪問支援事業

・障害児支援事業を行っている。

３　実施概要　（視察箇所ごとに記載）　　　            　　　　　　 　（№２）

実施日時

視察場所及び
部局等

　岐阜県　中津川市

視察事項 　発達支援センターつくしんぼについて

（１）視察先概要

（２）視察事項について

（３）所感・市政に活かせること

（視察先の写真等がある場合は添付）

報

告

内

容

  つくしんぼで行っている児童発達支援（療育）事業について主に伺った。
　・児童発達支援事業では発達に心配のある０歳から5歳のこどもにたいして、発達上のニー
ズに合わせて、本人の発達支援や、家族への支援も行っている。また、地域の保育、教育関
係機関と連携を取りながら子どもや家族を包括的に支援している。
　・保育所等訪問支援事業では、子どもが通う、保育園、幼稚園、こども園などに訪問支援
員が訪問し、子どもが集団の中で、生活しやすくなるよう専門的な支援を行っている。

 発達支援センターがあることで、発達支援に丁寧に対応できていることが分かった。本市に
おいては支援センターはないが、こどもサポートセンターがその一翼を担っているので、子
どもサポートセンターが中心に子どもの発達支援事業の促進を図っていかれるよう働きかけ
ていくことが必要と考える。

２　経　費

金　額（円）

市議会会議録購入代 ９月定例会　会議録 3,238

〃 第２回臨時会（11/25）　会議録 476

〃 12月定例会　会議録 2,450

6,164

政務活動記録簿

会派名 公明党

事業名 東御市議会定例会等会議録購入

実施日

参加議員 髙木真由美、西山福恵

１　東御市における課題と研修・調査の目的

　議場内における議案の採決に至るまでの経過や議論された内容等について、会派内議員の
正確な情報共有を図るため、東御市議会定例会等の会議録を購入する。

使途項目 経費の内容と内訳

合　計

　※　裏面に本事業に要した領収書その他支出を証する書類を添付のこと

調査研究費

研　修　費

広　報　費

広　聴　費

要請･陳情活動費

会　議　費

資料作成費

資料購入費

人　件　費

事 務 所 費

(該当項目に○)(該当項目に○)